
 

 

D.R.S. n.  1111 
 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

                     Servizio 1 – Gestione tecnica del patrimonio forestale 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico della legge 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 06/04/1996 n.16 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n.10; 

Visto il D.Lvo n.118/2011 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali; 

Vista l’art.24 della legge regionale 11 aprile 2012 - Lavori in economia nel settore forestale, 

modificato dall’art.15 della Legge regionale n.8 del 11 luglio 2023; 

Vista la Circolare n.10/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Vista la Circolare n.11 del 01/7/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Visto il D.P.Reg. n.9 del 05/4/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. il 01/6/2022 n.25, “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;  

Visto il D.D.G. n.835 del 09.06.2022, con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo l’incarico 

di Dirigente Responsabile del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”;  

Visto il D.P.Reg. n.445 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Fulvio Bellomo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterraneo; 

Visto il D.D.G. n.271 del 27/3/2023 con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo, 

Responsabile del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”, la delega per 

l’adozione degli atti di competenza della struttura; 

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici…”; pubblicato 

in G.U. n.77 del 31.03.2023 

Vista la Legge Regionale n.1 del 16 gennaio 2024, “Legge di stabilità regionale 2024 -2026”, 

pubblicata in G.U.R.S. il 20 gennaio 2024 al n.4; 

Vista la Legge Regionale n.2 del 16 gennaio 2024, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024 – 2026”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale del 22 gennaio 2024, n.15 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026”; 

Vista la nota del Dirigente Generale prot. n. 22641 del 06/03/2024 di indirizzo per l’avviamento 

della manodopera forestale per le attività di forestazione e di assegnazione somme ai Servizi 

Territoriali; 

Vista la nota del Dirigente Generale prot. n. 42100 del 03/05/2024 con la quale, in considerazione 

del carattere di indifferibilità ed urgenza degli interventi di prevenzione dagli incendi 

boschivi e nelle more dell’ormai imminente definizione delle attività di progettazione e 



 

 

finanziamento, si invitano i Servizi Territoriali a dare avvio alle azioni previste nei progetti 

dando priorità alle aree maggiormente a rischio incendio; 

Visto ed esaminati i progetti meglio dettagliati nella tabella di seguito riportata, debitamente muniti 

di parere tecnico ed atto di verifica e validazione, trasmessi dal Servizio territoriale di 

Catania con nota riepilogativa prot. n. 37346 del 18/04/2024; 

 

SERVIZIO TERRITORIALE DI CATANIA ELENCO PROGETTI    CAPITOLI 155382-155362 

Cod.  RUP 

Numero 

nomina 

Rup 

Data 

nomina 

Rup 

 CUP Titolo Distr. 

importo 

spettanze e 

lavoro [€] 

importo 

acquisti [€] 

Importo 

progetto [€] 

CT01 
Agatino 

Sidoti 
28347 22/03/2024 G71G24000020002 

Interventi di prevenzione incendi 

nei complessi boscati demaniali 
e negli ambiti previsti dall'art. 

25 L.R.  9/2013 nonché attività 
manutentorie ordinarie a 

beneficio del patrimonio 

infrastrutturale aziendale da 
realizzare nel Distretto 

Forestale 1 agro comuni di 

Bronte e Longi. 

1  746.823,76 €  35.176,24 €   782.000,00 €  

CT 02 
Agatino 

Sidoti 
28347 22/03/2024 G21G24000020002 

Interventi di prevenzione incendi 
nei complessi boscati demaniali 

ed attività finalizzate alla 

conduzione aziendale del vivaio 
forestale "Flascio" da realizzare 

nel Distretto Forestale 2 agro di 

Randazzo 

2  514.087,25 €  18.912,75 €   533.000,00 €  

CT 03 
Agatino 

Sidoti 
28347 22/03/2024 G21G24000030002 

Interventi di prevenzione incendi 

nei complessi boscati demaniali 

e negli ambiti previsti dall'art. 
25 L.R.  9/2013 nonché attività 

manutentorie ordinarie a 

beneficio del patrimonio 
infrastrutturale aziendale da 

realizzare nel Distretto 

Forestale 2 agro comune di 
Randazzo 

2  486.772,69 €  13.227,31 €   500.000,00 €  

CT 04 
Agatino 

Sidoti 
28347 22/03/2024 G11G24000010002 

Interventi di prevenzione incendi 

nei complessi boscati demaniali 
e/o a qualunque titolo gestiti e 

negli ambiti previsti dall'art. 25 

L.R.  9/2013 nonché attività 
manutentorie ordinarie a 

beneficio del patrimonio 

infrastrutturale aziendale da 
realizzare nel Distretto 

Forestale 3_1 agro comuni di 

Adrano, Bronte e Maletto 

3_1  529.361,65 €  20.638,35 €   550.000,00 €  

CT 05 
Agatino 
Sidoti 

28347 22/03/2024 G11G24000020002 

Interventi di prevenzione incendi 
nei complessi boscati demaniali 

e/o a qualunque titolo gestiti e 

negli ambiti previsti dall'art. 25 
L.R.  9/2013 nonché attività 

manutentorie ordinarie a 

beneficio del patrimonio 
infrastrutturale aziendale da 

realizzare nel Distretto 

Forestale 3_1 agro comuni di 
Adrano, Bronte e Maletto 

3_1  528.054,80 €  12.945,20 €   541.000,00 €  

CT 06 
Agatino 

Sidoti 
28347 22/03/2024 G21G24000040002 

Interventi di prevenzione incendi 

nei complessi boscati demaniali 
e/o a qualunque titolo gestiti e 

negli ambiti previsti dall'art. 25 

L.R.  9/2013 nonché attività 
manutentorie ordinarie a 

beneficio del patrimonio 

infrastrutturale aziendale da 
realizzare nel Distretto 

Forestale 3_2 agro comune di 

Randazzo 

3_2  687.803,98 €  13.196,02 €   701.000,00 €  



 

 

CT 07 
Agatino 
Sidoti 

28347 22/03/2024 G81G24000000002 

Interventi di prevenzione incendi 

nei complessi boscati demaniali 

e/o a qualunque titolo gestiti e 
negli ambiti previsti dall'art. 25 

L.R.  9/2013 nonché attività 

manutentorie ordinarie a 
beneficio del patrimonio 

infrastrutturale aziendale da 

realizzare nel Distretto 
Forestale 3_3 agro comuni di 

Castiglione  di Sicilia e 

Linguaglossa 

3_3  757.512,56 €  44.487,44 €   802.000,00 €  

CT08 
Agatino 

Sidoti 
28347 22/03/2024 G11G24000030002 

Interventi di prevenzione incendi 

nei complessi boscati demaniali 

e negli ambiti previsti dall'art. 
25 L.R.  9/2013 nonché attività 

manutentorie ordinarie a 

beneficio del patrimonio 
infrastrutturale aziendale da 

realizzare nel Distretto 

Forestale 3_3 agro comuni di S. 
Alfio, Milo e Zafferana Etnea 

3_3  379.162,66 €  20.837,34 €   400.000,00 €  

CT09 
Agatino 

Sidoti 
28347 22/03/2024 G61G24000000002 

Interventi di prevenzione incendi 

nei complessi boscati demaniali 

ed attività finalizzate alla 
conduzione aziendale del vivaio 

forestale "Etna" e alla 

manutenzione del patrimonio 
infrastrutturale aziendale da 

realizzare nel Distretto 

Forestale 3_4 agro di Belpasso, 
Nicolosi e Ragalna 

3_4  407.074,79 €  18.925,21 €   426.000,00 €  

CT10 
Agatino 

Sidoti 
28347 22/03/2024 G71G24000030002 

Interventi di prevenzione incendi 

nei complessi boscati demaniali 
e/o a qualunque titolo gestiti e 

negli ambiti previsti dall'art. 25 

L.R.  9/2013 nonché attività 
manutentorie ordinarie a 

beneficio del patrimonio 

infrastrutturale aziendale da 
realizzare nel Distretto 

Forestale 4 agro comuni di 

Militello Val di Catania e Vizzini 

4  663.546,98 €  24.453,02 €   688.000,00 €  

CT11 
Agatino 
Sidoti 

28347 22/03/2024 G31G24000030002 

Interventi di prevenzione incendi 

nei complessi boscati demaniali 

e/o a qualunque titolo gestiti e 
negli ambiti previsti dall'art. 25 

L.R.  9/2013 nonché attività 

manutentorie ordinarie a 
beneficio del patrimonio 

infrastrutturale aziendale da 

realizzare nel Distretto 
Forestale 5_1 agro comuni di 

Mineo, Licodia Eubea, Ramacca 

e Raddusa 

5_1  597.955,80 €  30.044,20 €   628.000,00 €  

CT12 
Agatino 

Sidoti 
28347 22/03/2024 G11G24000040002 

Interventi di prevenzione incendi 

nei complessi boscati demaniali 

e/o a qualunque titolo gestiti e 

negli ambiti previsti dall'art. 25 
L.R.  9/2013 nonché attività 

manutentorie ordinarie a 

beneficio del patrimonio 
infrastrutturale aziendale da 

realizzare nel Distretto 
Forestale 5_2  agro comuni di 

Caltagirone, San Michele di 

Ganzaria e Mirabella Imbaccari 

5_2  727.447,30 €  21.552,70 €   749.000,00 €  

CT13 
Agatino 

Sidoti 
28347 22/03/2024 G69F24000040002 

Interventi di prevenzione incendi 
nelle RR.NN.OO "La Timpa" - 

"Oasi del Simeto" e negli ambiti 

previsti dall'art. 25 L.R.  9/2013  
da realizzare nel Distretto 

Forestale 6  agro comuni di 

Catania, Acireale, Giarre, 
Mascali, Fiumefreddo di Sicilia 

e Calatabiano 

6  484.379,12 €  15.620,88 €   500.000,00 €  

      TOT 7.509.983,34 € € 290.016,66   7.800.000,00 €  

 



 

 

Visto e verificato il quadro economico complessivo di spesa degli interventi dell’intero territorio di 

Catania, presente nella citata nota di trasmissione, di € 7.800.000,00, che riassume quanto 

riportato in dettaglio negli elaborati allegati ai progetti: 

 

QUADRO ECONOMICO  
Spettanze e lavoro flessibile connesso all’utilizzo dei lavoratori del settore idraulico-

forestali 7.509.983,34 € 

 

Spese per l’acquisto di beni di consumo connessi all’esecuzione dei lavori € € 290.016,66 

 

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 7.800.000,00 

 

 

Ritenuto di dovere procedere all’impegno complessivo della somma di 7.509.983,34 € sul 

capitolo 155382 codice gestionale U.1.03.02.12.999 destinata alle spettanze e lavoro 

flessibile connesso all’utilizzo dei lavoratori del settore idraulico-forestali; 

 Ritenuto di dovere procedere alla prenotazione di € € 290.016,66 sul capitolo 155362 codice 

gestionale U.1.03.01.02.999 relativa alle spese per l’acquisto di beni di consumo connessi 

all’attività di cantiere.  

Atteso che tutti gli atti progettuali sono presenti presso questo Servizio 1 nonché presso il Servizio 

territoriale competente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art.1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto, è impegnata la somma di 7.509.983,34 € sul capitolo 155382 Es. Fin. 2024, codice 

gestionale U.1.03.02.12.999, destinata alle spettanze e lavoro flessibile connesso all’utilizzo 

dei lavoratori del settore idraulico-forestali in ambito territoriale.  

 

Art.2) È prenotata la somma di € € 290.016,66 sul capitolo 155362 codice gestionale 

U.1.03.01.02.999 (V livello 999) e successivamente attribuendo il corretto SIOPE nella fase 

di impegno per le spese di acquisto di beni di consumo connessi all’attività di cantiere. 

 

Art.2) Il Servizio territoriale di Catania provvederà all’esecuzione delle opere previste nei progetti 

per amministrazione diretta, con l’osservanza delle norme sulla Contabilità Generale dello 

Stato. 

 

Art.4) Il Dirigente Responsabile, pro-tempore, del Servizio di Catania, è autorizzato ad effettuare 

il pagamento delle somme previste nei progetti di cui al presente provvedimento, tramite 

emissione di titoli di spesa agli aventi diritto. 

 

Art.5) In relazione alla natura del finanziamento che prevede stanziamenti di somme relative 

all’anno 2024, gli interventi previsti nei progetti dovranno essere conclusi entro il corrente 

anno. 

 

Art.6) I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 

l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 

2016/679 così come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento. 

 



 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della Legge regionale del 15 aprile n. 9 e sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana 

ai sensi dell’art.68 della L.R. 21/2014. 

 

Palermo li, 10/05/2024 

 

 Il Dirigente Responsabile del Servizio  

 Angelo Di Lorenzo 

 


		2024-05-10T12:02:22+0200
	ANGELO DI LORENZO




